el extracto hecho en las páginas 175 y 74 del expresado tomo, 

anterior.
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CONCILIUM ILERDAE HABITUM ANNO DOMINI MGLXXIII.

I. -

Inherentes quidem vestigiis Leonis, Nicolai, Calisti, atque Inqnocentil 
summorum Pontificum, statuenlium’ ut lex continentie et Deo placens mun
dicia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibusdilatetur: decernimus qua
tenus Presbiteri, Diaconi, Subdiaconi, atque Conuersi profesi qui sacrum 
transgredientes propositum, uxores sibi copulare presumpserint separentur: 
Huiusmodi namque copulacionem, quam contra ecclesiasticam regulam 
acrarumque legum constitutionem constat esse... matrimonium non esse 
censemus. Qui etiam abinvicem separati pro tantis excesibus condig- 
nam agant penitentiam. Id ipsum quoque de Sanctimonialibus feminis, 
si quod abslt, nubere atemptaverint; observari statuimus. Nihilominus inno
vantes ut clericus cujusqumque ordinis publice Concubinarius, nisi a suo 
Episcopo aliove prelato suo admonitus infra dies quadraginta se correxerit 
et condignam penitentiam egerit, oficio et beneficio suo privetur. Nullus qui
pe misam vel euangelium Presbiteri seu Diaconi audiat quem Concubinam 
suam vel subintroductam mulierem scit indubitanter habere. Proinde eccle- 

siarum Prelatis et ceteris clericis prohibemus extranearum mulierum, etpre- 
sertim Sarracenarum, omniumque feminarum consortium in propria domo 
extra matrem aut sororem aut eas forte personas que omnium effugiant sus- 
picionem. Episcopus autem, allusve prelatus, qui super eos magisterium 
habere dignoscitur; predictos excessus sciens et corrigere negligens, ordi
nis sui periculum incurrat. Laicus vero eos in illis criminibus defendere vel 
manu tenere presumens, anathema sit.

II.

Presbiterorum et Diachonorum filli ad ordinem clericatus non promo-
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veantur. Promoli ab oficio et beneficio priventur nisi ad regulärem habi- 

lum se transtulerint. Nati quoque de non legitimo matrimonio vel mcestu;

ad clericatus oficium non promoveantur.

Ili.

Nullusque Episcoporum idiotam, malemorigeratum, infamem, Conciibma- 

rium, vel sagionem, vel nutritorem filiorum potentum, vel servm alterius 

ad clericatus oficium promovere présumât, nisi forte 
luntas acceserit qui aliquid in eo sibi vendicant potestatis. Debet item es. 

immunis ab aliis divine militie aggregandus Episcopus; qui vero hums pre- 

cepti transgresor extiterit, usque ad triennium a Pontifica i o icio suspen

tur, et ordinatus suscepto ordine careat.

IV.

Si quis ordines vel ecclesias aut ecclesiastica beneficia, que quidam Pre

bendas, vel Archidiaconatus, Preposituras et buiusmodi vocant, simoniace, 

vel per manura Laicam adeptus fuerit, rem et precium perdat. Et si cleri- 

cus fuerit, perpetuo coudempnetur. Si Laicus,. perenni anathemate eiia ur, 

et interventor nota infamie percutiatur, et insuper acceptor precium ecc e 

sie restituât in duplum: et omnem cautionem pro hoc quolibet mo o expo 

gitam,et pignorum et fideiussorum dationem prout sacrorum principum man 

davit autoritas, vacare censemus. Innovamus autem ut quicumque a su 

diachonatu et infra in Archidiaconum, Decamm Priorem Abbatem, r 

chipresbiterum promotus fuerit, et secundum hoc quod dignitas exepii in 

fra annum ordinari contempserit, honore suscepto privetur; adiicien es u 

nullus in eadem ecclesia duos honores sortiatur, quia sicut in uno corpore i 

versa membra sunt, neque eumdem actum habent, sic in una eademque 

ecclesia cum diuisa sint oficia, unum tantum ab uno administre tur oßcium. 

Similiter dignitatum permutationem fieri prohibemus,

V.

Prohibemus etiam ut nullus Presbiter, sive Diachonus, seu Glericus ves- 

tibus sericis vel varii coloris utatur, sed et clausis etiam Presbiteri in pe-
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regrinationis vel expeditionis necesitatG urgente, nec comam capilorum nu- 

triat: barbara radat, onestara tonsuram atque coronara faciat, ut tara in 

habitu corporis quam in statu mentis a Laicis différât, et Deo et hominibus 

piacere studeat.

VI.

Cum deciis nullus clericorum ludere présumât. Nullus Diachonus aut 

presbiter manum Laici osculetur.

VII.

Statuimus quoque ut nullus Episcopus ordinationes faciat nisi in quatuor 

anni temporibus distinctis; nec alterius episcopi Clericos, nec ultra decem 

sacerdotes in una die ordinare aut ordinatos susoipere, "v̂el basilicas seu al

tarla consecrare, vel eius parrochianosexGommunicare,aut excommunicatos 

coraraunicare vel ejus interdictura aut excommunicationem absolvere sine 

ejus assensu et conscientia présumât. Sed nec Archiepiscopus sui suffraga- 

nei, nisi forte ab eo raonitus ipse episcopus Archidiáconos, et alias

ecclesiasticas [personas?] in ecclesia sua ordinare conterapserit, sicut sepli- 

me Roraanae [Nicene] Sinodi textatur autori tas.

VIH.

Illud pro oranibus tenendum esse sanccimus, ut quiquraque Presbiter, Dia- 

chonus, Subdiachonus, omnium bonorum quoruncimque post diem ordina- 

tionis sue adquisierit sive ex oficio sive ex beneficio ecclesie, medietatem 

proprie ecclesie relinquat. Residuum autem et quod ex successione ad eos 

devenerit relinquendi cui velint liberara habeant facultatem, exceptis filiis 

quos [in subdiachonatu, Diachonatu, presbiteratu guenuermi, [queis] imllo 

titulo aliquid relinquere possint, et si relictum fuerit ab ecclesia vendice  ̂

tur. Qui autem contra hoc decretum venire tentaverint, anathema sit.

IX.

Sacri Calcedonensis Concilii statuta sequente  ̂ confirraamus, ut deceden-
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tium bona Episcoporum seu ceterorum ecclesie prelatorum a nullo omnino 
diripiañtur, sed ad opus ecclesie, et subcessorum suorum in potestate Gleri- 
corum integra conserventnr. Si quis hoc infregerit, anathema sit.

X.

Laicos ecclesias aliquo modo tenere vel aliquid in eis iure hereditario 
vendicare, apostolica autori tate prohibemus. Et tandiu in illis divina oficia 
celebrari interdicimus donec eas in libera dispositione proprii episcopi di- 
mitant; salvo tamen jure patronatus sicut sacri Cánones docent. Idem etiam 
statuentes de omnibus ecclesiasticis beneficiis. Si quis autem ecclesie Pre- 
latus Laicis ecclesias vel ecclesiastica beneficia conferre presumpserit, ho
nore suo privetur.

• I l

Décimas item a Laicis possideri, apostolica autoritate sub perpetuo ana- 
themate prohibemus. Sive enim ab episcopis, vel Regibus, vel quibuslibet 
personis Laici eas acceperint, nisi proprio episcopo vel diocesane ecclesie 
reddierint, sciant se sacrilegii crimen commitere, et eterne damnationis 
periculum incurrere. Opportet autem décimas et primitias, quas sacerdo- 
tum esse sancimus, ab omni populo accipere, quas fideles Domino praeci- 
piente offerunt, juxta illud Malachie Profete: Inferte omnem inquit deci- 
mam in horreum, et sit cibus in domo mea.

XII.

Debent item Laici fideliter et cum omni integritate decimas et primitias 
dare tam de annona, quam de vino, et nutrimentis animalium omnium, de 
arboribus, et hortis et omni negocio, et de omnibus rebus quas Minutias 
vocant. Nec minus Laici quamvis religiosi in ecclesias personas introducere 
vel reniovere, nisi per manum episcopi vel vicarii sui, présumant.

XIII.

Sanccimus item ut quicumque vir sive mulier habitum rehgionis susce-
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perint, ulterius dimitendi et ad seculum redeundi licentiam non habeant. 
Si autem contra hoc institutum postea crediderinl coniugia esse copulanda 
ah’ove modo seculariter vivere praesumpserint, tandiu excommunicationi sub- 
iaceant ipsi suique defensores quousque ad propositum redeant. Si quis Mo
nachus, Canonicus, vel Regularis compater, seu sanctimonialis commater 
efficiatur, Anathema sit.

XIV.

lili qui super Christianos et in civitate, sive vico, locove quolibet arma 
tulerit et ihi ostentatione virium et congresuum Temeritaie mortuus fue
rit, ecclesiastica non permitatur sepultura, licet ei petenti in articulo mor
tis viaticum et penitentia non negetur.

XV.

Precipimus etiam autoritate apostolica ut Presbiteri, Clerici, Monachi, 
regulares omnes, et Religiosi, Peregrini, Mercatores, Rustici ad culturam 
euntes, et in ea persistentes et reddeuntes, nec non et animalia omniaque 
suppelectilia Agriculture necessaria, omni tempore securitatem habeant. 

siquis infregerit, donec satisfaciat, anathema sit.

. XVI.

Coniuntiones sane consanguineorum usquè ad septimam Lineam omnino 
fieri prohibemus. Inter eos autem contracta matrimonia dirimantur, et ipsi 
pro incesta dignam agant penitentiam.

XVII.

Nemo filium vel filiam, quem in sacro fonte suscepit vel ad confirmatio- 
nem ante Episcopum tenuerit, sibi vel filio seu filie sue in matrimonio co
pulare présumât. E t si talis [coniuntio] inter eos facta fuerit disolvatur.

Heresiarchas et ab eis ordinatos apostolica autoritate deponimus.

XIX.

Niillus clericus qui hereditatem habuerit, extraordinaria muñera facere, 
vel in expeditíonem ire, vel aliquid pro ea solvere, cogatur. Contra quod 
si quis venire tentaverit, anathema sit.

XX.

Sancimus praeterea ut dispositiones et testamenta decedentium inviola- 
biliter observentur, ut sibe mobiie slhe inmobile quis in testamento reli- 
querit, illius sit absque contradictione, nisi fuerit illegitimus, cui ááiudica- 
tum. Quod si quis violaverit, Anathema sit.

XXL

Hoc autem nullatenus pretermitendum duximus quod quicumque in Cle- 
ricum et in quamlibet personam ecclesiasticam sive Religiosam manus vio
lentas iniecerit, velceperit, aut capi fecerit, seu captam tenuerit, nisi gra
vis egritudinis vel mortis nécessitas ingruat, nullus episcopus eum absolbe- 
re présumât donee se Romano Pontifici representet, ut eius mandatum sus- 
cipiat, et digne satisfaciat. Quod et faciat timore mortis absolutus, si con- 
valuerit.

XXH.

Si quis ecclesiam vel cemeterium ecclesie violaverit, Anathema sit.

XXIiï.

Si quis ab Episcopo, vel Archiepiscopo suo pro manifesta culpa excommu- 
nicatus fuerit, et ipse propter hoc, ipsum vel homines suos seu bona sua vio-
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lare, et molestare praesumpserit, usque condigne satisfaciat vel piena de 
satisfactione securitatem prebeat, anathema sit. Et licet mortis articulo ur
gente penitentiam et viaticum accipiat, ecclesiastica careat sepultura.

XXIV.

Excommunicatis nemocommunìcare présumât; secundum sanctiones enim 
sacrorum canonum excommunicatus est qui excommunicato scienter par
ticipât.

XXXV.

Horrendam quidem incendii malitiam tanquam pestem pre ceteris depo- 
pulatricem, et Dei populo damnosam, et non solum corporibus sed anima- 
bus perniciosam autoritate Dei et beatorum Apostolorum Petri et Pauli om- 
nino detestamur et interdicimus. Quisquis igitur post prohibitionis nostre 
promulgationem malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta ignem appo- 
suerit, vel apponi fecerit, vel appositoribus consilium et auxilium scienter 
tribuerit, excommunicationi subiaceat donec damnum ei cui intulerit secun
dum facultatem suam resarcierit, et tale scelus nequaquam se perpetratu- 
rum iuraverit. Alioquin si mortuus fuerit, ecclesiastica sepultura careat. 
Penitentia ei detur Jerosolimis, vel in Ispania in servitio Dei per annum 
integrum permaneat. .
Si quis Episcopus hoc relaxaverit, damnum restituât, et per annum ab 

oficio Pontificali se abstineat.
Sane Regibus et Principibus faciende iusticie, consultis Archiepiscopis 

et Episcopis, facultatem non denegamus.

XXVÍ.

Nullus Abbas, sive Monachus, vel aliqua persona Cappelanum in ecclesiam 
mitat, sive ab ea removeat, nisi per manum Episcopi vel Archiepiscopi sui, 
a quo curam animarum suscipiat, cui et de ordinibus suis, et do criminali- 
bus respondeat, et eius interdictum custodial, salvis Romae ecclesie privi- 
legiis. Nec etiam Episcopi excommunicatos [audeat] absolvere vet recipere.

CONCILIUM ILERDAE CELEBRATUM AN. DNI. MCCXXIX.

I

Nos loannes, Dei gratia Sabinensìs Episcopus, Apostolicae sedis Legatus, 
prouinciale concilium in praesenti Ilerdensi ciuitate celebrantes, prasenti- 
bus, et assistentibus nobis venerabilibus in Christo patribus, S. Tarraco- 
nensi Archiepiscopo, B. Barcinonensi, G. Gerundensi, G. Vicensi, P. Yr̂  
gellensi, B. Ilerdensi, P. Dertusensi et G. Oscensi Epíscopis, necnon et 
multis Abbatibus, et aliis ecclesiarum Praelatis prouinciae Tarraconensis, 
anno Domini MGCXXíX, quarto Calendas Aprilis, constitutiones quasdam’ 
siue ordinationes edidimus sequeníes.

CANON I.

Praeeipítur obseruantia constituíionum concilii generalis.

Animarum languoribus, qui ex sacrarum constitutionum transgressione, 
vel omissione trahunt originem, praesentium patrumapprobationesubuenire 
curantes, statuta sacri generalis concilii, quae pro magna parte non sine 
graui periculo sunt neglecta, pleniore diligentia de caetero precipimus ob- 
seruari, et studiose corrigi ea, quae contra ipsum concilium temere sunt 
praesumpta.

CANON n. '

Celebratio coneiliorum prouincialium et synodalium non praetermittenda.

In primis praecipimus, vt constitutio de conciliis prouincialibus, et epis- 
copalibus synodis celebrandis pro correctione, et reformatione morum salu- 
briter edita, iuxta suum tenorem firmiter obseruetur: ut nulla negligentia vel 
occasio impediat ipsius obseruationem.

CÀNON m.

Concilia provincialia et synodalia quotannis celebranda.

Statuimus \t in prouincia Tarraconensi prouinciale concilium singulis
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annis, dominica qua cantatur luhilate, celebretur; et episcopalis synodus 

ad minus celebretur semel in anno, in die festo sancti Lucae. Si vero ex 

causa necessitatis absens fuerit Episcopus, aut alias rationabiliter fuerit im- 

peditus, prouideat per quem, vel per quos synodus celebretur. Quod si va- 

cauerit sedes, per Archidiáconos in suis archidiaconatibus celebrentur par

ticulares synodi terminis supradictis. Si vero vacante sede, penes Priorem 

vel Capitulum, vel aliam personam ecclesiae reciderit iurisdictio; procuret 

ut praedicto modo synodus celebretur. Et haec omnia seruentur sub poena 

in generali concilio statuta. ;

CANON IV. . ■

Delatis clamosa insinualione indicenda purgatio canonica, si in eos inquirí diffìcile

fuerit.

Constitutio de correctione subditorum edita firmius obseruetur; et circa 

subditorum correctionem Praelati diligenter vigilant et intendant: ne san

guis subditorum de ipsorum manibus a Domino requiratur. Et cum ad ipsos 

clamosa insinuatio peruenerit, si ad inquisitionem commode descendere non 

valent, pro eo quod processus ille plerumque plurimum habet laboris, et 

dispendii, multaque diffugia,saItempurgationem indicant canonicam sollem- 

niter faciendam: in qua qui defecerit, canonice puniatur.

CANON V.

Episcopi praedicent in suis dioecesibus, vel hoc officium aliis commitant.

Quam salubre sit, quam utile praedicatores per singulas dioeceses or

dinari, apparet ex dispendio, quod sequitur ex praedicationis defectu. 

Quare Praelatis omnibus sub animaduersione divinae ultionis districte 

praecipimus, quod per se, vel per alios viros ad praedicationis officium 

idoneos, per suas dioeceses praedicent verbum salutis aeternae. Et quia 

prouide statutum èst in concilio generali, vt tam in cathedralibus, quam 

in aliis conuentualibus ecclesiis viri assumantur idonei, quos Episcopi 

possint habere coadiutores, et cooperatores in faciendis praedicationibus, 

et incqnfessionibus audiendis, et in aliis quae ad salutem pertinent anima-
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rum, vt tam sacra constitutio debítum sortiatur effectum, praecipímus, vt 

in quacumque ecclesia cathedrali, ubi tales duo non fuerint, assumantur de 

nouo, et in aliis conuentualibus ecclesiis tales assumantur. In aliis autem 

ecclesiis, in quibus de capituli consensu canoniaeconferuntur, si Capitulum, 

vel aliquis de Capitulo talium vocationi noluerit consentire, dioecesanus 

nihilominus hoc faciat praesentis auctoritate concilii: ne per talem contra- 

dictionem communis impediatur utilitas, etsacrae constitutionis prouideníia, 

eludatur. In illis vero cathedralibus ecclesiis, in quibus sunt Canonici regu

lares, a dioecesano Priore, et majore Archidiácono successine duo eligantur 

de conuentu, qui magis siijt dóciles; ut in Theologia studeant, et praeben- 

das suas integre in scholis habeant. Et quia student vt Episcopo deseruiant, 

usque ad mediocres expensas,' si necesse fuerit, Episcopus superaddat.

CANON YI.

Piaecipitur scholas grammatices in singuMs archidiaeonatibus statui; magistrls vero ab 

ecclesia, in qua docebunt, et a vicinis mereedem suppeditari.

Cum in generali concilio pia fuerit constitutione prouisum, vt non solum 

in cathedralibus ecclesiis, sed etiam in aliis, in quibus suppetunt facultates, 

magistris, qui ibidem laborant in doctrina, prouideatur in beneiìcio compe

tenti: nos attendentes quod in partibus, Hispaniae ex defectu studiorum,et 

litteraturae multa et intolerabilia detrimenta animarum proueniunt; non so

lum in locis statutis praedictam constitutionem praecipimus obseruari, ve- 

rum etiam ad multiplicem ignorantiam extirpandam, eatenus scholas multi

plicari statuimus, vt per singulas dioeceses in quolibet archidiaconatu in 

certis locis, si ad haec loca idonea inuenia fuerint, per prouisionem Epis

copi scholae de Grammatica statuantur, et magistri collocentur. Quibus 

de ipsius Episcopi prouisione vel ordinatione, si ipsius loci, in quo scholae 

fuerint, non sufflciat ecclesia, de aliis ecclesiis circa positis secundum sin- 

gulaium facultates competenter praecipimus prouideri: ne ex defectu ma- 

gistrorum illiterati suam possint ignorantiam excusare.
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CANON VII.

Beneficiali inepliad perdisceridas UKeras, fruelibus beneflcìorum priuciilur: nec ad sa-

cruin ordinem admittendi qui latine loqui nesciant.

L, Staluimns quoque vt omnes beneficiali el promouendi in ecclesiis oara-

chialibus, qui latinis yerbis loqui neseiunt, exceptis illis de quorum profec 

tu propter aetatem non est sperandum, in studio ab Episcopo et Archidia 

cono loci, libi tale jus consueuit habere Archidiaconus, per subtractionem 

beneficiorum quoad usque latinis verbis loqui sciant, addiscere compellan- 

. tur. lllis autem, qui studere in Grammatica, el^roficere volaerint mise- 

rirarditer indulgemus, vt beneficia sua integre In scholis habeant a proximo 

. feslo sancti Ioanms usque ad triennium, ac si in suis ecclesiis deseruirent- 

prouiso tamen ne ecclesia eorum remaneat debito seruitio desolala. Qui ve

ro infra huncterminum non tanlum proficere curauerit, ut latinis verbis 

oqui sciat,quia suam lunare, vel vincere neglexerit ignorantiam; donec ta- 

em negbgentiam per subsequens studium correxerit, beneficio suspendatur 

eodem. Et quoniam multi affectant clericalem characterem, ut libertatem 

ecclesiasticam vel beneficium assequantur, et tamen addiscere negligunt 

piaecipimu^s ut a talibus tonsurandiscauealurattente: praesertim in illis lo’ 

cis m quibus obtenta prima tonsura, ratione. natalis soli sibi in ecclesia 

Tindicant porlionem. Ad sacrum autem gradum nullus clericus saecularis 
promoueatur, qui latinis verbis loqui nesciat. saeculaiis

CANON Vili.

Denuntiandos esse suspensos et exeommunicatos sacerdotes diamnn« c, r  
beneficiatos, qui domi suae vel alienae concubinas habuerint’ Sobol^r’! 

nis paternisprohibetur succedere, et ad

Ad extirpandam clericorum incontinentiam statuimus vi miilihAt p • 
copus m prima svnodo, quam ipsum celebrare contieerit ’ «»«n Í 

ciet omnes sacerdo.es, diaconol, subdilclnos e om„ ¡ 

ex tunc m suis, vel alienis domibus detinere praesumpserint n S  ,  ’ 

bmas: et illas, qnae de caetero talium fuerin' concTb r̂ae d « " e t

>■*
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c o m m u n ic a t io n i subjectas, et sepeliendas, si decesserint, asinorum sepul

tura Et bas sententias Episcopi et alii sacerdotes in publicis praedicatio- 

nibus denuncient. Si quis vero hac de causa suspensus, praesumpsent cele

brare diuina; non solum ecclesiasticis beneflciis spolietur, verum etiam pro 

hac duplici culpa perpetuo deponatur. Et ut statntum hoc melius executioni 

mandetur, nraecipimus ut Decani ecclesiarum in suis capitulis, Archidia- 

coni et Archipresbyteri, ubi fuerint in suis offlciis, diligenter inquirant, si 

auos ’ in u e n e r in t  post dictam dennnciationem inpraedicta synodo factam,in- 

c o n t in e n t ia e  vitio laborantes: et eosdem statim ab officio, et beneficio no-  

minatim suspensos denuncient; et eorum incontinentiam Episcopo signifa- 

cent: et Episcopus percepta yeritate,a beneficiis ipsos perpetuo spoliare non 

omittat sicut actum est i%f oncüio generali. Soboles quoque clericorum, post 

hoc concilium, de concubina suscepta, in bonis paternis, jure haereditario, 

secundum decretalem domini Honorii, non succédât; et ad primam tonsu- 

ram, velut spuria, nullatenus admittatur: quae omnis beneficii, et privile- 

gii clericalis expers existit.

CANON IX.

Instruuntur vita, habitus et mores clericorum.

A crapula et ebriate omnes clerici diligenter abstineant: officia vel com

mercia se€ularia non exerceant, maxime inhonesta: ioculatoribus, mimis, 

et histrionibus non intendant; tabernas prorsus euitênt, nisi forte neces

sitatis causa, in itinere constituti: aléis, vel taxillis non ludant; nec huius- 
modi ludis intersint: coronam et tonsuram competentem habeant; clausa 

desuper déférant indumenta, nimia breuitate, vel longitudine non notanda: 

pannis rubeis, vel sendatis, seu viridibus seu virgatis tunicis, vel supertu- 

nicis sic apertis vt ostendant latera; sed astrictis, utfemoralia non demons- 

trent: nec non manicis, nec soturalibus consutitiis, vel rostratî s, aurifncis, 

pictis palliis, serico superornatis, fibulis, aut corrigiis auri, vel argenti or- 

natum habentibus, cincturis sericis, sellis quoque deauratis, vel deargen a- 

tis, vel coloris varii, fraenis, pectoralibus, calcaribus deauratis, ve a ïam 

superfluitatem gerentibus non vtantur. Nullus in saceidotio vel persona u 

constitutus capam manicatam gerat, nisi justi timor is causa exegeri a- 

bitum transformari. Ad diuinum officium intra ecclesiam capam manica
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tam nullus deferat. Sententiam sanguinis nullus clericus dictet, aut profé

rât; nec lltteras dictet, vel scribat pro vindicta sanguinis destinandas: nec 

vindictam sanguinis exerceat, vel ubi exerceatur intersit. In ecclesiis, ci- 

uitatibus, villis, vel aldeis, clerici cui telles acutos, vel arma portare non 

praesumant: nisi forte ad defensionem proprii corporis, justi causa timoris. 

Si quis autem contra nostram hanc constitutionem venire praesumpserit, si 

beneficiatus sit, suspendatur ab omnibus beneficiís: et cum ad emendatio- 

nem venerit, tanto tempore postmodum eorum perceptione beneficiorum 

careat, quanto in sua contumacia permanere praesumpserit. Si vero bene- 

ficiatus non fuerit, ab introitu ecclesiae suspendatur, '

CANON X.

Episcopis, et aliis, ad quos de iure speetat, praecipitur, curent diligenter, vt quae diuino 

eullui deseruiunt, munda seruentur: chrisma, oleum, Eucharistia, et altare consecra- 

lum cautè custodiantur: et sacramentum Eucharistiae honorificè deferatur.

Praecipimus vt ecclesiae, et omnia oratoria, vasa diuini mysterii, pallae 

altaris, et corporalia, et vestimenta ministrorum munda et nitida conser- 

uentur; chrisma, oleum, et Eucharistia caute serventur, clauibus adhibitis; 

necnon et altare consecratum diligenti seruetur cautela, ne in aliquod prae- 

dictorum manus temeraria .se extendat pro aliquibus nefariis exercendis. 

Sacra quoque Eucharistia ad infirmes cum campana, et lucerna honoriflce 

deportetur, et singulis octo diebus renovetur. Yt autem ea omnia quae pro 

extirpanda clericorum incontinentia, et pro ipsorum vita et honesta te re- 

formanda; necnon ea quae pro munditis ecclesiarum, et eorum quae ad 

diuinum cultum pertinent, ea quoque, quae pro fideli custodia chrismatis, 

olei, Eucharistiae, et altarium pie, et prouide statuta sunt, irrefragabiliter 

observentur; praecipimus ut Episcopi, Decani, Archidiaconi et Archipres- 

byteri circa eorumdem obseruantiam curam adhibeant diligentem. Nam pro 

transgressionibus subditorum ab ipsis de ce tero culpa requiretur, et poe

na; nec se poterunt excusare, dicentes: Nos monuimus, nos corripuimus; 

nisi subditorum sUorum correctionem pOssint estendere, aut poenam eisdem 

impositam. Horum autem, scilicet Decani, Archidiaconi vel Archipresby- 

teri negligentia si in praemissis inueniatur, siue defectus, ab Episcopo pu- 

niatur: ipsius autem Episcopi negligentia, vel defectus, a Metropolitano,
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vel provinciali concilio sic distrlcte puniatur, quod poenam correctio subse- 
quatur.

CANON Xi.

lubentur sacerdotes populum ad confessionem et communionein horlari.

Sacerdotes frequenter moiieant populum ad confessionem faciendani; ex

ponentes eis, et districte seruantes constitutionem concilii generalis, videli

cet, quod si quisconfiteri ad minus semel in anno, et communionem neglexe- 

rit recipere, et viuens ad ingressu ecclesiae arceatur, et moriens ecclesias
tica careat sepultura.

CANON XII.

Procedendum in eos, qui post generale concilium Lateranense II plura receperint bene

ficia, quae simili nequeunt obtineri. Priores ad sacerdotalem ordinem ascendere cogen- 

di, et vt ecclesiis deseruiant. Idem de curalis, et porlionariis.

Quoniam propter hominum malitiam sacrae constitutiones steriles sunt 

penitus et inanes, nisi eas executionis diligentia fecerit fructuosas, districte 

praecipimus ut contra illos, qui sine dispensatione domini Papae post gene

rale concilium plura receperunt benetìcia habentia curam animarum, vel 

vnum simile ei, quod ante concilium haberent: et contra illos, qui sine Apos

tolica dispensatione plures dignitates vel personalus post concilium generale 

receperunt, vel vnum, cum ante concilium alium personatum, vel dignita

tem fuissent adepti: necnon contra illos, qui m conferendo primo beneficio, 

personatu, ve! dignitate, recepto secundo negligentes extiterint, secundum 

statuta generalis concilii pro'cedatur. Et quoniam qui taliter adeptus est 

beneficia, quibus cura animarum est annexa, seu personatus, vel dignitates, 

fpso iure privatus est primo, et non sine culpa sacrilegii, quod suum non 

eit spiritale beneficium, de facto retiñere praesumit; si postquam monitus 

faerit, vel ad ipsum buius constitutionis notitia pervenerit, spontaneus ei

dem non cesserit sine mora, et eandem cessionem non declarauerit, ex- 

4!ommunicationis vinculo sit astrictus. Adiicimus quoque ut, iuxta statutum 

generalis concilii, si quis parochialem habet ecclesiam, in ipsa personaliter
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deseruíat in officio, quod requirit ipsa ecclesia: aut eadem sit ipso iure pri- 

uatus secundum constitutionem generalis concilii; et praecipimus quod alii 

conferatur, nisi fuerit praebendae vel dignitati annexa, et tunc praecipimus 

quod in ea perpetuus vicarius statuatur. Et qui constituti sunt in persoaati- 

bus, vel dignitatibus ad ordinem, qnem ipsa requirit dignitas, per ipsarum 

subtractionem ascendere compellantur. Adiicimus quoque, ut Priores per 

subtractionem beneficiorum ad ordinem sacerdotalem ascendere, et in suis 

ecclesiis (tóseruire cogantur: hoc adhibito moderamine, vt qui ex dispen- 

satione sedis Apostolicae plures curas retinere noscunlur, in eisdem vicissim 

resideant, secundum numerum curarum residentiae tempora diuidendo. Cle

rici quoque, qui in ecclesiis parochialibus portionarii existunt, nec portiones 

quotidianas, nec praestimonia de eisdem ecclesiis percipiant, nisi in ipsis 
ecclesiis curauerint personaliter deseruire.

CANON xni.

Non habentes suffìciens benefieium ad sacros ordines non sunt promouendr, neque in

digni ad ordines et beneficia admittendi.

Praecipimus ne quis promoueatur in subdiaconum, diaconum, vel pres- 

liyterum, nisi habeat sufficiens'beneficium ecdesiasiicum, vel saltem suffi- 

ciens patrimonium, ad cuius quasi titulum ordinetur. Et qui aliter ordinaue- 

rit, sufficienter prouideat in necessariis ordinato, vel a praesentatore ipsius 

ordinato faeiat prouideri, donec ei competens beneficium fuerit assignatum. 

Constitutiones quoque de indignis nequaquam promouendis ad ordines, sine 

ad beneficia sub interminatione damnationis aeternae praecipimus amodo 

districtius obseruari, per poenam super hoc in generali condilo constitutam; 

adiicientes, vt ii qui illegitimi personatus aut dignitates hactenus recepe- 

runt, vel redpere praesumpserint in fùturum, dispensatione canonica non. 
obtenta, eisdem sint ipso iure priuati.
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CAÑON m .

Qui in gradu prohibito eontrahúnt matrimonium, excómmunicanlur et separantur. Qui 

clandestina matrimonia conlraxerint, excommunicantur: et doñee de legitimilate persó- 

narum constiterit, separari iubentur.

Districte praecipimus, per omnes ecclesias in praecipuis sollemnitatibus 

excommunicatos publice denuntiari omnes illos, qui in gradu prohibito ma

trimonia contrahere praesumpserint. lili autem, qui in gradu prohibito non 

matrimonia, sed contubernia contraxérint, nisi infra annum dispensationem 

obtinueriiit, extunc excommunicaíionis sententia se nouerint innodatos. In^ 

terim autem a carnali copula eisdem praecipimus abstinere: et doñee de 

legitimitate personarum ecclesiae constiterit, adinuicem separentur. Qui ve

ro clandestina contraxérint matrimonia, tamquam excommunicati ab om

nibus euitentur; et doñee de legitimitate personarum ecclesiae constiterit, 

adinuicem separentur.

CANON XY.

.Decimas et oblationes a ludaeis et sarracenis debitas pro domibus et possessionibus, 

quae fuerunt Christianorum, solui debere.

Praecipimus, ut tam ludaei quam Sarraceni ad soluendum ecclesiis deci

mas et oblationes debitas pro terris et domibus, et aliís possesionibus, quae 

ad ipsos a Christianis quomodoeumque deuenerint, per districtionem eccle-̂  

siasticam compellantur.

CANON XYi: '  ̂ i

ludaeis capis clausis indui non licere.

Cum ludaei signo notabili a Christianis discerní debeant; absurdum est 

nimis, quod personis ecclesiasticis in habitu, clausas capas deferendo, se 

conforman praesumant. Quocirca districte praecipimus ipsos a tali prae- 

sumptione per districtionem ecclesiasticam coerceri.
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' GANON XYIL' '

1 V n u s  vnam obtineat parochialem ecclesiam.

,f' '■ Le.»

Quoniam quaelibet ecclesia parochialis proprium et perpetuum debet ha- 

bere Praelatum, vt oues gregis dominici non mercenario subiaceant, sed 

a pastore regantur; districte praecipimus, vt quaelibet ecclesia parochialis 

proprium praelatum habeat, qui ad curam animarum iure perpetuo sit ca

nonice institutus: et nullus in duabus ecclesiis parochialibus obtineat Prae- 

laturam. Hanc autem constitutionem non referimus ad illas ecclesias, quae 

ita sunt tenues, qüod nulla èarum competenter sufficiat sustentarle, proprium 

sacerdotem. In quo tcasu praecipimus, H tot et non plures habeat, quam 

^uae sufficere debeant, cum moderamine debito, ad sustentationem Praelati.

, f ■ ' : - •
■ . ^ ' . .CANON XVIII.. : -  ̂  ̂ ■-

, P'r- !IÍ -'-i; ■ ■ -ll
In vnaquaque ecclesia parocbiali vnus sacerdos tamquam caput praeficiatur. Uh

Quoniam scortum videtur ecclesia, et- quasi pluribu&viris expósita, in qua 

plures clerici pro indiuiso curam sibi vindicant animarum, et hoc vitium 

non sine graui periculo in partibus Hispaniae plurimum inoleuit, praesen  ̂

tis approbatione concilii statuimus, vt in illis ecclesiis,. in quibus sunt plures 

 ̂clerici, vnus principalitercuram habeat animarum: etaliiipsi in diuiiiis ser- 

uitiis et in aliis necessariis coadíutores existant. Et qui curam habuerint, 

óblationes ponfessionum suas habeant,. quatenus maiora stipendia perci- 

piant, qui plus noscuntur laborare. . ... í. . Í9

CANON XIX.

■tU-

Qüi a patrono laico non praesentatus Episcopó, curam animarum exereuerit, éxcom-

municatur. . . ■ I ; .

De ecclesiis, in quibus clericos patronus laicús praesentare contemuit 

Epìscopo ad curam animarum, statuimus, quod si quis clericus sine aucto- 

ritate Episcopi dioecesani vel Archidiaconi loci, vbi in talibus ius habet Ar-

V-F

I .
f,í

í  J'
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chídiaconus, in praedictis ecclesiis curam exercere animarum, et ipsas ec

clesias auctoritate patroni officiare praesumat, monitione praemissa, ex- 

communicetur. Et si perstiìerit, a ministerio ecclesiastico, et ordine de- 

ponatur, sicut ex constitutionibus tam Lateranensis concilii, quam domini 
Alexandri noscitur institutum.

CANON XX.

Slatuitur, ne sublato communi conuictu, a Praelatis, aut clericis Ecclesiae bona viritim 

diuidantur, nisi dioecesani consensu.

Cvmin plerisque locis ecclesiarum Priores, seu Praelati clericis suis com

muniter viuentibus ministrare victualia teneantur  ̂et circa eosdem, necnon 

et laicos parochiarum suarum in cura animarum debeant intendere diligen- 

ter. quidam Priores seu Praelati, vt liberius euagari valeant, aut vt suae 

satisfaciant auaritiae; quidam quoque clerici, vt ad diuini cultus assiduita- 

tem non compellantur á Prioribus, vt eorum effugiant disciplinam, posses- 

siones et bona ecclesiae inter se diuisione perpetua partiuntur. Quare prae- 

sentis auctoritate concilii duximus statuendum, ut nulla de cetero talis par- 

titio fiat: et, si qua facta est absque auctoritate, et consensu dioecesani, vel 

superioris, eam decernimus non tenere. Quod si forsan alicuius ecclesiae 

rior, et clerici contra istam constitutionem venire praesumpserint, per 

ioecesanum loci, vel eius vices gerentem, ipsos ab eisdem ecclesiis praeci^ 

pimus in perpetuum amoueri. In illis autem ecclesiis, in quibus factae sunt 

partitiones huiusmodi de assensu dioecesani, vel superioris, id praecipim’us 

obseruandum, vt clerici sub obedientia et correctione sui Prioris, seu Prelati 

consistant, et simul comedantin uno refectorio, sicut ante partitionem face- 

re consueverunt, nec ecclesiae proventus aliquo modo inter se diuidant, sed 

magis in vna mensa communicent: vt qui diuinis officiis interesse neglexe- 

rint, subtractione eorum portionls secundum suam negligentiam puniantur a 

Priore. Prouideat quoque Prior ne clerici sui, vel eorum dispensatores ec- 

c esiae bona dispensent taliter, aut expendant, quod cessantibus quotidia- 

nis distributionibus diuini sequatur officii detrimentum: et hoc ita fieri ne

quáquam permittat. Inhibemus quoque, ne Prior sine clericis, aut clerici 

sme Piiore aliquam de possessionibus ecclesiae impignorare valeant; nec sine 

loecesani consensu aliquam possessionem vendere aut quomodocumque
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alienare praesumant. Clerici quoque inter se terras et vineas ecclesiae non 

diuidant, sed communiter eas possideant, sjcut communibus debent usibu  ̂
deseruire.

CANON XXI.

Clerici officiis suis suspenduntur, qui prò concessione spiritualiuni quippiam pecuniae 
exeg-erint: laici quoque iubentur hoc statufum obseruare.

Sicut est in generali statutum concilio, praecipimus, ne pro consecratione 

Episcoporum, benedictionibus Abbatum, vel eorum installationibus, siue pro 

ordinationibus clericorum quisquam quocumque praetextu, siue scripturae, 

siue rei alterius, aliquid exigere, vel extorquere praesumat. Clerici quoque 

pro exequiis triennalibus, vel annualibus mortuorum, benedictionibus nu- 

bentium et similibus, pecuniam non exigant vel extorqueant: nec dilationes 

aut impedimenta fraudulenter opponant; sed sicut statutum est in concilio, 

libere conférant ecclesiastica sacramenta: alioquin ab officio suspendanlur. 

Laici quoque per Episcopum loci compellantur obtentam in talibus piam, et 
laudabilem consuetudinem obseruare.

CANON XXII.

Ab ordinandis ut nihii omnino recipialur, staluitur.

Nullus Episcopus, vel Archidiaconus vel Archipresbyter, vel quaecumque 

persona clericum ad ordinem repraesentet, vt per se, vel per afium ab or

dinandis aliquid exigat, vel recipiat cautionem, vel quamcumque aliam pro- 

missionem, quod ab ordinatore vel repraesentatore non petet ordinatus, et 

repraesentatus sibi de ecclesiastico beneficio provider!.

CANON XXIII.

Capitula generalia et regularía quo pacto fieri debeant.

Quoniam monasteria multiplici correctione et reformatione indigent, prae- 

cipimus iuxta formam generalis concilii, ut tam monachorum quam  ̂cano-
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nicorum regularium generalia capitula fiant ipsius constitutionis tenore in 

omnibus obseruato; qui talis est, Adiicentes praesentis auctoritate Concilii, 

ne viri religiosi sine consensu sui dioecesani Episcopi possessiones monaste- 

riorum vendant, vel inchartent, seu concédant ad vitam hominis, aut per

mutent, aut infeudent, aut quocumque modo alienent. Quod qui facere prae- 

sumpserint, ab administratione qua fungantur per suum Episcopum amo- 

veantur in perpetuum: et qui sic obtlnet, careat sic obtentis.

CANON XXIV,

Obligatiotiem qua quis dignitatem, quam obUnet, obligarit, non teneri.

■ t.: ■■
In ecclesiis ̂ cathedralibus et regularibus districtius inbibemus, ne aliquis 

personatumj sèu dignitatem suam, sicut de iure non potest, ita nec de facto 

pro aliqua summa pecuiiiae praesumat aliquatenus obligare: decernenles 

ipsam obligationem non tenere; hanc etiam poenam transgressoribus infli- 

gentes, vt quicumque contra hanc constitutionem venire praesumpserit, ipso 

facto ab omni officio et beneficio, donec ab Apostolica sede veniam impetra- 

uerit, sit suspensus. .

CANON XXV.

Religiosi monentur honeslis epliippiis, et decoris vestibus uii, ae feria quarta carnes non

comedere.

Quoniam viri religiosi siue monachi ad saecularia, quae dimisserunt, con

verti non debent, districtius prohibemus, ne in sellis, fraenis, et pectorali- 

bus, aut calcaribus saecularia: deferant ornamenta: sed fraenis,. et pecto- 

ralibus, ac calcaribus utàntur simplicibus, non habentìbus ornamenta in 

corio: sellas autem nigras habeant, et simplices, et absque colore. Vesti

menta non habeant scissa ante, vel retro: et cuniculorum pellibus non vtan- 

tur: et de vno vestiario vestes, non denarios secundum ordinem accipiant: 

feria quarta carnes non comedant, nisi festiuitas sollemnis occurrerit.
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CANON XXYI,

Monachis nihil ut proprium habendum.

Cvm omníno sit illicitum regularibus, seu religiosis habere proprium; 

districtius inhibemus, ne quis religiosus quidquam proprium retineat, nec ec

clesiam, nec haereditatem, nec praestimonium habeat: nec sub annuo censu 

quomodolibet arrendationis, vel pignoris genere ad tempus, vel in perpe- 

tuum prioratus, vel ecclesias, domos, terras, aut vincas, seu quascumque 

possessiones ab ecclesia sua, vel aliunde de cetero recipiat, vel iam receptas 

detinere praesumat. Regulares quoque, qui personatus habent in ecclesiis 

cathedralibus , sic in suis administren! officiis, quod votum religionis et or

dinis statuta non negligant obseruare. Et si forte in ciuitatibus, vel villis, 

pro necessitatibus officii sui, domos habeant, in eis nequaquam relicto con- 

uentu comedant, aut cubent denocte: sed expletis administrationibus, seu 

necessitatibus officii, ad fraternam societatem, et ordinis obseruantiam re- 

uertantur.

‘ CANON XXVII.

Clericum in crimine fragrante, si quis minister iudicis laici comprehenderit vt ecclesias- 

; tico iudici reddat, omni poena liberatur.

Cvm iustitia saecularis, fragrante maleficio, in furto, rapina, vel homicidio, 

vel raptu mulierum, vel cudendo falsam monetam clericum comprehenderit, 

non vt vindictam in ipsum exerceat, sed vt eundem reddat ecclesiastico iu

dici; et eum ita captum reddiderit ecclesiastico iudici, nisi manifeste exces- 

serit contractando captum enormiter, nullam in hoc poenam incurrat: et qui 

sic fuerit deprohensus, canonice puniatur. Maleficio autem non fragrante, si 

iustitiae saecularis minister clericum ceperit absque mandato ecclesiastici 
iudicis, reus habeatur.

Clerici qui commiserint abominanda facinora hic expressa, sacris ordinibus spoliandi.

Ne clerici in opprobrium, et odium Ecclesiae ea crimina impune commit- 

tant, pro quibus laici poenam incurrerent capilalem; praecipimus, vt cleri- 

cus, qui in furto, vel crimine falsi, rapina, homicidio, raptu mulierum, in

cendio, falsa moneta, vel in aliis criminibus, quae poenam capitalem me- 

rentur, publice fuerit deprehensus, a suis ordinibus perpetuo degradetur, si 

subdiaconus et infra, ab vno Episcopo: si diaconus, a tribus Episcopis: si 

Sacerdos, in concilio prouinciali, vel ante habito numero canonico Episco

porum: quatenus qui ecclesiastica liberiate tam flagitiose abutitur, clericali 

privilegio sit priuatus.

CANON XXIX. ^

Qui ob irregularitaiem Ecclesiae deseruire non possunt, fructibus priuandi.

Quoniam ecclesiasticis personis propter seruitia divini cultus assignata 

sunt beneficia, et propter multorum irregularita^es multae ecclesiae diuino- 

rum officiorum patiuntur detrimentum; statuimus, vt qui propter irregulari- 

tatem, quam non sine culpa sua incurrerunt, in ecclesiis propriis sua ex- 

plere non possunt officia, a perceptione beneficiorum suorum priuentur, quam- 

diu tali impedimento durante, suis ecclesiis non poterunt deseruire; nisi su

per hoc cum ipsis a sede Apostolica fuerit dispensatum.

CANON XXX. ,

In parochialibus ecclesiis, si intra terminum praefìxum npn fuerit praesentatus clericus 

ad curam animarum, dioecesanus perpetuum instituât.

Districte praecipimus, quatenus in omnibus ecclesiis parochialibus, in 

quibus infra terminum a iure praefixum, ab illis ad quos pertinet, dioece- 

sano non fuerit clericus praesentatus ad curam animarum, ipse dioecesanus 

in eadem ecclesia clericum perpetuum instituât, nec vlterius ipsam paro- 

chialem ecclesiam viduam permanere permittat.
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Qui in templo vel claustris tempore processionis inambulant, canonica portione per tres

dies priuentur.

Cvm canonicos et alios clericos conuentualium eeclesiarun¡ji seruiliis de- 

pulatos omnino non deceat, quod aliis diuinis inseruientibus officiis, ipsi per 

ecclesias, vel claustra, processionis tempore, deambulent in habitu saecu- 

lari: ne id fiat de cetero districtius inhibemus, statuentes poenam trans- 

gressoribus, ut per tres dies canonica portione priuentur.

CANON XXXII.

Prohibentur relig-iosi ac clerici saeculares in praeiudicium parochialium ecciesiarum
pactum facere.

Districtius inhibemus, ne aliqui regulares, seu religiosi, vel clerici saecu

lares in praeiudicium parochialium ecclesiarum aliquod pactum faciant, ita 

quod alieni parochiani ipsis soluanl decimas, vel apud ipsos eligant sepul

turas: statuentes quod quidquid ratione huius pacti recipient, ecclesiae pa- 

rochiali restituere compellantur.

CANON XXXIII.
I

Ne archipresbyteratus sub pensione ad tempus concedatur.

Cvm archipresbyteratus spiritualem iurisdictionem habeat, districte pro- 

hibemus, ne archipresbyteratus sub aliqua pensione ad terminum alicui 

concedatur.
CANON XXXIY.

Qui per Mauros ab ecclesia Christianos abstraxerint, excommunicati denuntiandi.

In figuram ecclesiasticae libertatis Dominus in veteri testamento ciuitates 

refugii dignoscitur ordinasse. Et quoniam ecclesiarum immunitatem quidam
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ausu temerarió infringere non verentur, confugientes ad ecclesias compedi- 

hus, aut vinculis in ipsis ecclesiis stringentes, per subtractionem victus illos 

ad exeundum compellentes, seu per Mauros, aut excommunicatos Christia- 

nos ab ecclesiis extrahentes, praesentis auctoritate concilii ducimus sta- 

tuendum, vt omnes qui talia commiserint, excommunicati denuntientur, vs- 

que ad satisfactionem condignam. Qui vero per Mauros ab ecclesia Chris- 

tianos abstraxpint, et condigne satisfaciant, et sacrilegii poenam excluant: 

et Mauros illds, per quos ecclesiae Dei praedictum dederint dedecus, et in- 

iuriam intulerint, ecclesiae violatae seruituti subiiciant, vel ipsi reddant

ecclesiae pretium eorundem, si absolutionis beneficium voluerint obtinere.
)

CANON XXXV.

Excoramunieantur, qui commercium cum Mauris habuerinì.

Constitutionem domini Alexandri, et innocentii tertii ad memoriam redu- 

centes, et causam necessariam habentes, eidem constitutioni adiiciendo prae

cipimus; ut singulis diebus dominicis sacerdotes excommunicatos denuntient 

omnes illos, qui mittunt, deferunt, aut deducunt, aut vendunt per se, vel 

per alios Mauris, vel aliis ex parte Maurorum arma, ferrum, lignamina, na- 

uium instrumenta, panem, vinum, equos, bestias vel ammalia ad come- 

dendum, vel ad terras colendum, vel equitandum. Et hanc sententiam sa

cerdotes districtius obseruent vsque ad satisfactionem condignam. Omnes 

quoque Christiani tam milites, quam alii, qui se ad Mauros transtulerint ad 

faciendum guerram Christianis, excommunicati denuntientur, nec sine auc

toritate sedis Apostolicae aliquatenus absoluantur.

CANON XXXVI..

Qui Sarracenis Christianum vendiderit, sit excommunicatus. .

Statuimus de cetero, ut quicumque Christianum vel Christianam vendi

derit Sarracenis, ipso facto sit excommunicatus: nec possit absolutionis be
neficium obtinere, sine auctoritate sedis Apostolicae.
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CANON XXXYII.

Prohibcnlur monachi et canonici regulares in ecclesia saeculari curam animarum exer

cere.

Inhibemus districtius, ne quis monachus in ecclesia saeculari curam ani- 

marum exercere praesumat. Hoc ipsum pari districtione canonicis regulari- 

bus inhibemus, nisi ex indulgentia sedis Apostolicae demonstrare valeant 

hoc sibi fuise concessum.

Factisque et publicatis constitutionibus praedictis in concilio Ilerdensi de 

Consilio Archiepiscopi ^Tarraconensis et suffraganeorum eiusdem, dominus 

Legatus executionem earum commisit S. Archiepiscopo Tarraconensi, in 

hunc modum. . ,

Venerabili in Christo patri S., Dei gratia Tarraconensi Archiepisco

po, I. eiusdem permissione Sabinensis Episcopus, Apostolicae sedis Le

gatus, salutem in Domino.=Parum est in ciuitate ius esse, nisi qui illud 

tueatur existât: nec prodesset iura ìnsurgere contra malos, si deesset iu- 

rium executor. Quia ergo complures in vestra prouincia, diuino timo

re, et ecclesiastica disciplina a se penitus abdicatis, contra constitutio- 

nes a nobis salubri ter promúlgalas in concilio Ilerdensi, fraudulentis 

occasionibus super obtinendis pluribus beneficiis curam animarum haben- 

tibus, et alii etiam fraudes quamplurimas excogitando, venire praesu- 

munt; volentes per sollicitudinem a vobis ecclesiasticae provisionis sus- 

ceptam, huiusmodi fraudibus obuiari, ac praedictas constitutiones nostras 

prouidae executioni mandari; vobis, qua fungimur auctoritate, man

damus in virtute obedientiae, et sub poena suspensionis, praecipientes 

firmiter, et districte, quatenus constitutiones per vos ipsos humiliter obser- 

uantes, easdem in omnibus, et per omnia, qua conuenit districtione 

ab aliis faciatis inuiolabiliter obseruari, nulli in hac parte aliquatenus de

ferendo: vt zelum Domini vos demonstretis habere, nec homini deferre vi- 

deamini contra Deum. Alioquin si in praemissis notabiliter exequendis exti- 

teritis, quod non credimus, negligentes, poenam suspensionis expressam 

superius merito poteritis formidare. Speramus autem in Domino, quod su

per obseruantia constitutionum taliter vestrae circumspectionis prouidentia 

se habebit, quod non de negligentia reprehendí, sed potiusde diligentia me

rito debebitis commendari.—Datum Tuteli. Cai. Maii.

CONCILIUM ILERDAE HABITUM SUB ARCHIEPISCOPO 

TARRACONENSI ROD. TELLIO, AN. DOM. MCCXCIII.

CANONI.-

Qui elencum ad mdices saeculares citarit, siue clerieus extiterit siue laicus, exeonimu- 

nicatur, et ius ag-endi amittit.

Habet tam de iure canonico quam civili, libertas ecclesiastica priuile- 

gmm, vt clerieus in causa ciuili, et criminali, volens etiam, et consentiens, 

nequaquam yaleat coram saeculari iudice conveniri: praesumunt tamen ali

cubi in prouincia Tarraconensi clerici et laici clericos super violentiis, et in- 

luriis, et quod est absurdius, super decimis, ad saeculare indicium trahere 

ac temere euocare. Indices etiam saeculares, falcem in alienam segetem mit- 

tentes, de causis huiusmodi inter clericos cognoscentes captis pignoribus, 

ac muleta mdicta, cogunt clericos sic conuentos, et per ipsos sententialiter 

condemnatos satisfacere, fori exceptione declinatoria proposita, non admis- 

sa. Ynde cum praedicta in praeiudicium vergant non modicum ecclesiasti- 

cae hbertatis, idcirco nos Rodericus, miseratione diuina sanctae Tarraco- 

nensis ecclesiae Archiepiscopus, approbante sacro concilio, statuimus et 

sancimus, vt clericus aut laicus, qui in criminalibus aut ciuilibus, tempora- 

libus aut spiritualibus, clericum vocauerit coram iudice saecuìari, eo ipso 

sen entiam éxcommunicationis incurrat. Ac nihilominus clericus actionem 

SIC temere attentatam amittat. Sententias vero praedictas, tamquam a non 

feuo competenti mdice latas, decernimusviribus penitus vacuatasi consuetu- 

S a n t r ^ ^ ’ corruptela debet veracius nuncupari, in contrarium non
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CANON li.

Neque prandia neque aliud quidquam exigendum ab iis, qui décimas ferunt.

Scriptura sacra Patrumque decreta sancierunt a cunctis fidelìbus Deo, 

et eius ministris décimas integre et libere esse persoluendas. Habel tamen 

quorundam abusus, quorum deus venter est, vt, cum décimas ad granarium 

ecclesiae deferunt, sicut debent, comestiones, seu prandia exigant hac de 

causa: et quod semel, seu vna die possent ad granarium ecclesiae apporta

re, per multas vices, multosque dies decimas minutatim deferant: vt singu

lis vicibus reficiantur a llectoribus, et cibentur. Cumque hoc in detrimen- 

tum, et deminutionem iurium decimalium non sit dubium redundare, ideo 

nos Rodericus, permissione diuina Sanctae Tarraconensis ecclesiae Archi- 

episcopus, approbante sacro concilio, hoc fieri prohibemus, consuetudine 

quauis contraria non obstante. Si quis vero contra prohibitionem nostram 

huiusmodi comestiones, et prandia ex hac causa exegerit, seu propter hoc 

partem decimae subtraxerit, et retinuerit, vel retineri fecerit, et monitus 

per Rectorem, infra decem dies non satisfecerit, auctoritate praesentis cons
titutionis excommunicationis poena compellatur.

CANON III.

Declaratur a Sarracenis soluendas décimas fructuum novalium, quae in possessionibus

colunt Christianorum.

Licet in dubium verti non debeat, quod sacris canonibus est statutum; 

quidam tamen captantes ignorantiam affectatam, vertunt in dubium, vtrum 

de fructibus noualium, quae Sarraceni in mansionibus, aut terris dominorum 

Christianorum faciunt, décimas ecclesiis soluere teneantur. Vnde nos Rode

ricus... dubitationis huiusmodi materiam amputantes, sacro approbante 

concilio, declarando decernimus, Sarracenos quoscumque de praedictis 

noualibus décimas, et primitias debere ecclesiae integre soluere: sicut 

de fructibus aliarum possessionum, quae fuerunt Christianorum, et ad 

culturam eorumdem Sarracenorum postmodum peruenerint, praesertim cum
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de gregibus, qui in montibus, et terris huiusmodi pascebantur, antequam 

ad culturara noualium redigerentur, ab ipsis decimae et primitiae ecclesiis 

soluerentur: cum reseadem própter diuersitatem fructuum non debeat, 

quoad praestationem decimae, diuerso iure censeri.
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CONCILIUM ILERDAE CELEBRATUM AN. DOM. MCCXCIV.

Anno Domim MCCXCIIU ,die Merourii, quae fuit tertio idus Augusti Nos 

Rodericus, permissione dinina sanctae Tarraconensis Ecclesiae Archiepisco- 

pus, in ciuitale Ilerdensi personaliter conslituti, assistentibus nobis venera- 

biliuus fratribus Raimnndo Vicensi, A. Dertusensi, fralre Ren. Barcino

nensi, P. Tirasonensi, Hugone Caesaraugustano, fralre Adamario Oscensi, 

Geraìdo Ilerdensi et Benedicto Gerundensi, Episcopis: necnon et Gaìceran- 

do de Vegis, Archidiácono ecclesiae Yrgellensis, ac gerenti vices Capituli 

eiusdem ecclesiae sede vacante, et magistro Berengario, Archidiácono ec

clesiae Valentinae, gerentique vices venerabilis fra tris nostri H. Episcopi 

ejusdem ecclesiae Valentinae, absentibus M. Pampilonensi, Aimorauio 

Calagurritano et Calciatensi, se per procuratore« et literatorie excusanti- 

bus: procuratoribus capitulorum ecclesiarum cathedralium ac collegiata- 

rum, monasteriorum, et aliorum Praelatorum Tarraconensis próvinciae 

praesentialiter constitutls: praesentibus etiam discretis, ac religiosis viris 

Abbatibus, Praepositis, Prioribus, Archidiaconis et Decanis, necnon ei 

pluribus aliis ecclesiarum Praelatis praefatae próvinciae, ad honorem sanc

tae etindividuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, apud dui- 

tatem llerdensem praedictum sanctum prouindale concilium celebrantes 

praefato sacro concilio approbante, constitutiones edidimus, quarum series 
sic se habet.

CANON I.

Beneficiali qui Principes inflammauerint, consilium, patrocinium vel instrumenta illis 

dedennt contra ecclesias, excomraunicantur et beneficiis priuantur.

Quorundam oculos ita excaecat ambitìo, ut temporalibus commodis in-
T O M O  X L V n i .  ^  4 2  u i

Maníes, plus temporairmaiestati, quam aeternae piacere studentes, liber- 

latem et im m u n it a t e m  ecclesiasticam, quam ipsi tenentur defendere, lae 

dere ac minuere moliantur, inflammando principes, et potestates saecula

res ac u n iu e rs ita te s  locorum seu Uectores eorum, eisdemque impeudendo 

consilium et patrocinium, necnon ecclesiarum, a  quibus beneficia recipiunt, 

exhibendo et tradendo instrumenta, et alia documenta contra ipsas, et per

sonas ecclesiasticas, ac ipsarum homines, et bona, ac priuilegia et etiam li- 

bertates: et idcirco cupientes, yt ecclesiae in plenitudine mris sm, et libeita- 

tis integritate laetentur, ac detestabilis malignorum audacia et insolentmm 

temeritas nefaria propulsetur, sacro approbante concilio statuimus, yt qui- 

cumque Praelati ecclesiastici, yel personae religiosae, yel saeculares quo

rumcumque ordinum, conditionis, seu status existant, palam vel occulte 

principes vel saeculares potestates, vel uniuersitates locorum, aut M ores 

eorum inflammaverint, vel eis consilium, vel patrocinium scienter dedermt, 

vel ecclesiarum, in quibus beneficia obtinent, absque expresso consensu sm 

Praelati, et Capituli, vel conuentus exhibuerint, vel alia tradiderint instru

menta vel alia documenta contra ipsas ecclesias, monasteria vel loca re

ligiosa autiura vel bona, aut priuilegia, immunitates eoriim vel libertates; 

in excommunicationis sententiam incidant ipso facto: et nìhilommus benefi- 

ciis, quae habuerint in ecclesiis, vel locis, quae sic scienter, vel fraudulen- 

ter laeserint, perpetuo sint privati.

CANON li.

Episcopus, aut Offxcialis per Ordinarios requisitus ad quempiam excommunicatum de- 

nmciandum. statini, aut infra triduum id facere sub poena prohibitioras mpessus ec-

elesiae teneatur.

Sollicitât cura suscepti regiminis, ut utilitatibus subjectorum nunc noua- 

rum constitutionum editione, nunc antiquarum innouatione prouidere cure- 

mus. Sane constitutiones sanctorum conciliorum Tarraconensium editae 

contra raptores, et inuasores personarum et rerum ecclesiastica rum , reli- 

giosorum et hominum'eorundem, ex quibus impiorum audacia coercetur, a« 

bona ecclesiastica conseruantur, propter q u o r u n d a m  abusum, et negligen- 

tiam, debitum non sortiuntur effectum. Cum nonnulli trepidantes ybi tiepi- 

dandum non est, cum requiruntur per locorum Ordinarios, in quorum dioe-
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cesi rapina, vel violentia est commissa, vt praedictas constltutiones de

beant obseruave; subtiliter causa diffugii nituntur indagare et inquirere, an 

praefatae constitutiones vendicent sibi locum, in hispartes iudicis, cum po- 

tius vt meri executores deberent procedere, assumentes. Et idcirco, quia pa- 

rum est condere iura, nisi sint qui ea tueantur, praedictas constitutiones ap- 

probantes, et confirmantes, sacro approbante concilio statuimus; quod quan- 

documque aliquis Episcopus, vel eius Officia-lis, vel vicem gerens, per nos, 

vel Officialem_nostrum, vel per alium. Episcopum, vel eius Officialem, seu 

etiam vices eius- g,er&ntem .nostrae prouinciae, qui per suas litteras significa- 

uerit se seruare constitutiones praedictas, contra illum, costra quem petitur 

ipsas constitutiones seruari, fuerit requisitus, vt denunciet eum excommu- 

nicatum juxta memóralas constitutiones, et eas seruet, et facial obseruari, 

et talem in ecclesìa mandet denunciari excommunìcatum: ipsas constitutio

nes sine aliqua cognitione, et inquisitìone statìm, vel infra triduum, die, qua 

talis requisitio-facta fuerit, minime computata, si in sua dioecesi requisitus 

praesens fuerit,. vel in loco, vt infra dictum tempus hoc valeat adimplere, 

alias quam cito’̂ commode fieri poterìt, considerata locorum distantia, ob- 

seruet, et mandet obseruari, omni appeilatione, et exceptione cessantìbus. 

O.uod si praedicta contempserit, ut praedicìtur, adimplere; tamdiu ingres- 

sum. e c c l e s i a e  sibi nouerit interdìctum, donec ipsas constitutiones obseruet, 

et mandet obseruari. Ex quo autem dictas constitutiones fecerit, vel manda- 

tierit obseruari, ex tunc ipso facto interdìctum praedictum absque relaxatio- 

ne aliqua penitus sit ablatum; hoc autem prouiso, quod propter iuris ordì- 

nem non seruatum processus per Ordinarium vel eius Officialem habitus seu 

facta denuncìatìo nullatenus reuocetur: cum multis grassantibus opus sit 

exemple, iuxta canónicas et.legitimas sanctiones. Item quii non est ferendus 

qui lucrum amplectitur, onus autem subire récusât; sacro approbante con

cilio statuimus, omnes personas, cuiuscumque status vel conditionis existant, 

quae ex praefatis constitutionibus commodum recipiunt, subiacere et esse 

subiectas ipsis constitutionibus,, si deliquerint in his, quae in ipsis consti

tutionibus continentur, et contra tales personas iuxta tenorem ìpsarum cons- 

titutìonum esse rìgide pi-ocedendum: saluìs constitutionibus sacrorum conci- 

liorum Tarraconensium in favorem Episcoporum factis: quibus cautum est, 

quod Episcopi huiusmodi constitutionibus contra raptores et inuasores re-